6. *Quoniam multi qui debellant me, timebunt.* Quando timebunt? Cum transierit dies qua alti sunt. Etenim ad tempus alti sunt, finito tempore altitudinis suae timebunt. *Ego vero in te sperabo, Domine.* Non ait, Ego vero non timebo; sed, *Multi qui debellant me, timebunt.* Cum venerit ille dies iudicii, tunc lamentabuntur se omnes tribus terrae (Mt 25,31). Cum apparuerit signum Filii hominis in caelo, tunc securi erunt omnes sancti. Illud enim veniet quod sperabant, quod desiderabant, quod ut veniret orabant: illis autem poenitendi locus nullus remanebit,

corazón contra el Señor, que amonestaba. ¿Podrán ahora impedir que juzgue Dios? Reconoce ahora su bondad y, si eres de su cuerpo, imítale. Habiendo dicho: *Muchos que pelearon contra mí temerán*, no añadió: Yo no temeré, no aconteciese que, atribuyéndose el no temer a sus propias fuerzas, se colocase en las alturas temporales, y por la soberbia temporal no mereciese alcanzar el descanso eterno. Más bien te dio a entender por qué causa no temió, puesto que dijo: *Yo, Señor, esperaré en ti*. No manifestó su presunción, sino la causa de ella, pues si no temo, puedo no temer debido a la dureza de corazón, ya que muchos no temen basados en una excesiva arrogancia. Vea vuestra caridad que una cosa es la salud del cuerpo; otra, su aletargamiento o entumecimiento, y otra, su inmortalidad. La inmortalidad es la salud perfecta, pero se la llama salud o sanidad por cierta proporción o semejanza que guarda con la que gozamos en esta vida. Cuando uno no enferma, se dice que está sano y al auscultarle el médico le declara sano. Cuando uno comienza a enfermar, se perturba la salud, pero al curar vuelve a recobrarla. Luego advertid y notad las tres afecciones del cuerpo: la inmortalidad, el letargo o entumecimiento y la sanidad. La salud no soporta en sí la enfermedad; pero, sin embargo, cuando es afectada y molestanda, se duele. El aletargamiento no se duele, pues pierde la sensibilidad del dolor y es tanto más insensible cuanto es más absoluto. Por otra parte, la inmortalidad tampoco se duele, pues desaparece toda corrupción y se viste esto corruptible de incorruptibilidad, y esto mortal, de inmortalidad. Luego no hay dolor

quia eo tempore quo fructuosa posset esse poenitentia, cor obdurerunt adversus momentem Dominum. Numquid et murum erigent adversus iudicantem Deum? Pietatem sane huius agnosce, et, si in eo corpore es, imitare. Cum dixisset, *Multi qui debellant me, timebunt*; non addidit, *Ego vero non timebo*; ne suis viribus assignando quod non timet, esset et ipse in altis temporalibus, et per superbiam temporalem non mereretur venire ad requiem sempiternam: potius te fecit intelligere unde non timebit; *Ego vero*, inquit, *in te sperabo, Domine*: non dixit praesumptionem suam, sed causam praesumptionis suae. Si enim non timebo, possum et duritia cordis non timere; multi enim nimia superbia nihil timent. Attendat Charitas Vestra: aliud est sanitas corporis, aliud stupor corporis, aliud immortalitas corporis. Sanitas quidem perfecta, immortalitas est; sed dicitur etiam secundum quemdam modum sanitas, quam habemus in hac vita. Quando non infirmatur, unusquisque sanus vocatur; et cum inspexerit medicus, sanum renuntiat; et cum aegrotare quisque coeperit, ipsa sanitas perturbatur; et quando curatur, ad ipsam sanitatem reditur. Tres ergo affectiones quasdam corporis advertite et inspicite: sanitatem, stuporem, immortalitatem. Sanitas aegritudinem non habet; sed tamen quando tangitur et molestatur, dolet. Stupor autem non dolet; amisit sensum doloris, tanto insensibilior, quanto peior. Rursus immortalitas non dolet; absumpta est enim omnis corruptio, et corruptibilem hoc induit incorruptionem, et mortale hoc induit immortalitatem (1 Cor 15,53.54). Nullus ergo dolor in corpore immortalis, nullus dolor

en el cuerpo inmortal ni en el cuerpo entumecido. Pero no piense que ya es inmortal el entumecido. Más cerca está de la inmortalidad la salud, que se duele, que el entumecimiento, que no siente. Al echarte a la cara a un hombre soberbio, envanecidísimo por su hinchazón y persuadido de no temer a nada ni a nadie, ¿pensarás que es más fuerte que quien dice: *Luchas fuera, dentro temores?* ¿Más fuerte que Jesucristo, nuestra Cabeza, que dijo: *Triste está mi alma hasta la muerte?* No es más fuerte; no te alucine su entumecimiento, pues no está vestido de inmortalidad, sino despojado de los sentidos. Tú ten alma sensible, pues son reprendidos los insensibles, y di sobre la sensibilidad de la salud: *¿Quién enferma que yo no me enferme? ¿Quién tropieza que yo no me abraza?* Si a éste no le interesase el tropiezo, la pérdida de cualquier enfermo, ¿no aparecería que se hallaba mejor estando como yerto y sin dolor? No hay tal cosa. Estaría aletargado, mas no en sosiego. Ciertamente, hermanos, cuando hubiéramos llegado a aquel lugar, a aquella morada, a aquella bienaventuranza, a la patria celeste, en donde nuestra alma ha de gozar de plena seguridad, de absoluto descanso y de felicidad sempiterna, no habrá allí dolor alguno, porque faltará la causa del dolor. *Muchos que pelean contra mí temerán*. Y los que ahora, entumecidos, no temen, temerán en algún tiempo. Habrá terror tan espantoso, que quebrantará y hará añicos a cualquier dureza. *Muchos que pelean contra mí temerán*. Mas yo esperaré en ti, ¡oh Señor!

7 [v.5]. *En Dios ensalzaré mis palabras, en Dios esperaré. No temeré lo que me haga la carne.* ¿Por qué? Porque esperaré

in corpore stupido. Non se putet stupidus iam immortalem: vicinior est immortalitati sanitas dolentis, quam stupor non sentientis. Invenis ergo hominem superbum typho arrogantissimo, qui sibi persuaserit nihil timere: fortiozem putas illo, qui ait, *Foris pugnae, intus timores?* (2 Cor 7,5); fortiozem ipso capite nostro Domino Deo nostro, qui dixit, *Tristis est anima mea usque ad mortem?* (Mt 26,38). Non est iste fortior: non te delectet stupor eius; non immortalitate indutus, sed sensu exutus est. Tu vero habeto animam non sine affectu, reprehensi enim sunt qui sunt sine affectu, et dic de sensu sanitatis: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (2 Cor 11,29). Si ad istum non pertineret scandalum, cuiusque infirmi perditio, quasi rigidus et sine dolore videretur melior esse? Absit! stupor esset, non tranquillitas. Plane, fratres, cum venerimus ad eum locum, ad eam sedem, ad eam beatitudinem, ad caelestem patriam, ubi anima nostra impleatur securitate, impleatur quiete et sempiterna felicitate, nullus ibi dolor erit; quia unde doleatur non erit. *Multi*, inquit, *qui debellant me, timebunt*. Et ipsi stupidi qui modo nihil timent, timebunt aliquando: Veniet enim tantus terror qui totam duritiam frangat et conterat. *Multi qui debellant me, timebunt*. *Ego vero in te sperabo, Domine*.

7 [v.5]. *In Deo laudabo sermones meos, in Deo speravi: non timebo quid faciat mihi caro.* Quare? Quia in Deo sperabo. Quare? Quia

en Dios. ¿Por qué? Porque en Dios ensalzaré mis palabras. Si alabas en ti tus palabras, no te digo que no temas; es imposible que no temas. Pues tus palabras serán o engañosas, y lo serán, porque son tuyas; o, si son veraces y piensas que no las tienes recibidas de Dios, sino emanadas de ti, ellas serán verdaderas, pero tú serás mendaz. Si hubieses conocido que nada puedes decir verdadero que proceda de ti referente a la sabiduría de Dios, a la firmeza de la verdad, si no es porque lo recibiste de Dios, y por lo cual se dice: *¿Qué tienes que no lo hayas recibido?*, entonces ensalzas en Dios tus palabras para que en Dios sean ensalzadas las palabras de Dios. Por tanto, si se ensalza por ti lo que en ti es de Dios, también tú, al ser hecho por Dios, eres ensalzado en Dios. Pero, si ensalzas como tuyo y no de Dios lo que en ti es de Dios, al modo como aquel pueblo se alejó de los santos, así tú te alejaste del Santo. Luego *en Dios ensalzaré mis palabras*. Si *en Dios*, ¿por qué dijo *mías*? En Dios y *mías*. *En Dios*, porque proceden de El; *mías*, porque las recibí. Quien me las dio quiso que fuesen *mías* amando a Aquel de quien son. Porque por El son *mías*, se hicieron *mías*. Por esto decimos: *El pan nuestro de cada día dámosle hoy*. ¿Cómo es *nuestro*? ¿Cómo lo *da*? Pidiéndoselo, no te hallarás sin él; confesando que es tuyo, no serás desagradecido. Si no dices que es tuyo, no lo has recibido. Pero, si dices que es tuyo como si propia y exclusivamente procediese de ti lo que dices tuyo, perderás lo que recibiste, porque serás desagradecido a Aquel de quien lo recibiste. Luego *en Dios ensalzaré las palabras*, porque El es el manantial de las palabras verdaderas; y añadido *mías* porque, sediento, me acerqué

in Deo laudabo sermones meos. Si in te laudas sermones tuos, non dico ut non timeas; impossibile est ut non timeas. Sermones enim tuos aut mendaces habebis, ideoque tuos quia mendaces: aut si erunt veraces sermones, et non eos putabis te habere a Deo, sed a te loqui; veraces erunt, sed tu mendax eris: si autem cognoveris nihil te verum in sapientia Dei, in fide veritatis, posse dicere, nisi quod ab illo accepisti, de quo dicitur, *Quid enim habes quod non accepisti?* (1 Cor 4,7); in Deo laudas sermones tuos, ut in Deo lauderis sermonibus Dei. Etenim si quod in te Dei est, honoratur a te; et tu factus a Deo, honoraberis in Deo: si autem quod in te Dei est, honoraveris tanquam tuum, non Dei; quomodo populus ille longe factus est a sanctis, sic tu longe a sancto. Ergo, *In Deo laudabo sermones meos*: si *in Deo*, quare *meos*? Et *in Deo*, et *meos*. *In Deo*, quia ab ipso; *meos*, quia *accepi*. Ipse voluit meos esse qui dedit, amando eum cuius sunt: quia ex illo mihi sunt, mei facti sunt. Unde enim, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie?* (Mt 6,11). Quomodo, *nostrum*? Quomodo, *da*? Ab illo petendo non eris vacuus, tuum confitendo non eris ingratus. Si enim non dicas tuum, non accepisti: rursus si dicas tuum ita, quasi a te sit quod dicis tuum, amittis quod acceperas, quia ingratus es illi a quo acceperas. *In Deo* ergo *laudabo sermones*, quia ibi ipse est fons sermonum verorum: *meos*, quia sitiens accessi et bibi. *In Deo laudabo sermones meos*, in Deo